CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL
2338/23)

REQUERIMENTO Nº    DE 2025
(Do Sr. )

Requer a inclusão de representante do
Fórum  Brasileiro  da  Educação
Particular  (Brasil  Educação)  na
Audiência  Pública  a  ser  realizada  em
decorrência  do  REQ  125/2025  -  PL
2338/23.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

24, III,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que na Audiência Pública

objeto do REQ 125/2025 -  PL 2338/2023 seja incluído o seguinte convidado:

-  Representante  do  Fórum  Brasileiro  da  Educação  Particular  (Brasil

Educação)

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por finalidade ampliar o debate sobre os

desafios  e  as  oportunidades  do  uso  da  Inteligência  Artificial  (IA)  na  Educação,

assegurando  a  participação  do  setor  privado  de  ensino,  responsável  por  parcela

expressiva das matrículas no país. A presença de representante do Brasil Educação trará

contribuições técnicas e experiências práticas sobre a aplicação da IA nos processos de

ensino-aprendizagem,  incluindo  a  personalização  de  conteúdos,  a  modernização  de

métodos de avaliação e o fortalecimento de práticas educacionais inclusivas.

O Brasil Educação – Fórum Brasileiro da Educação Particular – reúne 15

entidades  representativas  do  setor  educacional  privado,  abrangendo  instituições  de

ensino  de  diferentes  naturezas,  com  e  sem  fins  lucrativos,  que  respondem  por

aproximadamente 16 milhões de matrículas. Entre seus integrantes estão mantenedoras,

sindicatos, associações, federações e confederações que atuam nos ensinos superior e

básico particulares em todo o território nacional. *C
D2

54
25

89
03

20
0*

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
5

12
:1

1:
17

.1
03

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254258903200

Sala das Sessões,  em         de agosto  de  2025

Deputado

7226922v1

*C
D2

54
25

89
03

20
0*

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
5

12
:1

1:
17

.1
03

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254258903200